*men erat paucae argenti lamellas.* Quid est aliud quam paucas argenti lamellas possidere? Perinde ut apud Qui-dium (Fast. I. v. 208.) : *Et leuis argenti lamina crimen erat.* Lib. I. de ira cap. 4. *etiamque amarum nos acerbumque dicimus:* nec minus stomachosum, rabiosum, clamorousum, difficultem, asperum: quae omnia irarum differentiae sunt. Inter hos morosum ponas, licet, delicatum iracundiae genus. Lib. I. de benef. cap. 9. *Rusticus, inhumanus, ac mali moris, et inter matronas abominanda conditio est,* si quis coniugem in sella prostatuere vetuit. Haec est optimi codicum Nazar. scriptura, sola Senecae, ut aduertit Gruterus in appendice Notarum, et vnicae meracaeque suavitatis: quam qui non caperent audaculi, perinde ut iam memoratis binis locis, interpolarunt, substituto: *abominandae conditionis est.* At ipsum hoc, o boni, et multo Latinus exprimit vetus, *abominanda conditio est.* En cultissimos duos Hispanos Hispano cultissimo adsertores. M. Fabius declam. 257. Sed neque in me ille (sacer) probauit aliud quam pietatem. Vedit fletus meos, vidit totius animi atque etiam corporis affectionem: sic homini inter principes nostrae ciuitatis numerando coepi bona esse conditio. hoc est, coepi aestimari dignus, qui ab eo filiae maritus legerer. Martialis lib. 3. epigr. 33.

*Ingenuam malo. sed, si tamen illa negetur,*

*Libertina mihi proxima conditio est.*

id est, Libertinam mulierem, secunda conditione, si prima conditio, neinpe ingenua mulier, negetur, mihi nubere volo: Libertinam nancisci secundam conditionem duco. Rursum lib. 5. epigr. 17.

*Dum proauos atauosque refers et nomina magna,*

*Dum tibi noster eques sordida conditio est.*

Dum

Dum nos equites tibi sordida conditio sumus: dum nubere viro ex nostro ordine, nimirum equiti, vile ac sordidum tibi videtur. Agnoscis non esse admittendum Scaligeri *equis*: sic enim de solo Martiali capiendum foret: at non equitem illa vnum modo, sed equestrem omnem ordinem spernebat: tanti fastidii, tanti supercilii erat. Ideo sequitur:

*Dum te posse negas, nisi lato, Gellia, clavo,  
Nubere.*

---

## C A P V T VII

*Lucretius lib. 2. postremo  
non semel correctus et explicatus.  
Iactus, injectus animi.  
Ereborum. Peruolitare. Undique  
quenorsum. Concresse. Σύγκρια.  
Secli alicuius res. Memmius  
passim per opus appellatus. In  
primis animalibus: et similia.*

*Liuius Iustinoque et Silio bis,  
Virgilio, Plinio, Valerio Flacco  
auxilium aut lux. Argonautae,  
nati deum. Recellere  
ad sua secla. Manus dandum  
est. Claudianus tentatus. Iterum  
correctus Silius.*

**T**u Lucretius circa finem libri secundi disputat ex Epi-  
curi sententia mundos esse innumerabiles. Id pri-  
mum sic colligit: extra nostri mundi ambitum ait  
patere spatum infinitum, in quo perinde, ut in huius, pri-  
quam nasceretur, loco, ferri eiusdem generis semina et  
atomos, ex qualibus noster coaluerit: verosimile igitur,  
nec ibi semina ista esse otiosa, sed post multos pulsus et  
plagas tandem cohaerere et similes formas gignere. Hac  
parte a versu 1047. legitur:

*Quaerit enim ratione animus, cum summa loci sit  
Infinita foris, haec extra moenia mundi;  
Quid sit ibi porro, - quo prospicere usque velit mens,  
Atque animi tactus liber quo peruolit ire.*

Hoc totum Lambinus pro adulterino et spurio delet. Gi-  
fanius retinet ex MSS. sic correcta: et animi tactum (nam

alii libri *tractus*) vt alibi *corporis tabitum*, pro ipso animo et ipso corpore dici obseruat. Sed verba Lucretii, ex quibus *tabitum corporis* educit, lubrica sunt, et aliter in melioribus codicibus habentur: Ciceronis autem de tactu interiore doloris ac voluntatis nihil huc pertinent. Nonnulli ediderunt: *animi iniectus liber quoquo velit ipse*. Verum videtur:

*Quid sit ibi porro, quo prospicere usque velit mens,  
Atque animi iactus liber quo peruolitare.*

Sive malis, *animi iniectus*: vt supra hoc ipso libro:

*In quae corpora si nullus tibi forte videtur  
Posse animi iniectus fieri.*

Tale autem vocabulum, sive *iactus*, sive *iniectus*, hic requiri demonstrat Cicero lib. I. de nat. deorū: *si immensam et interminatam in omnes partes magnitudinem regionum videretis: in quam se iniiciens animus et intenders ita late longeque peregrinatur, ut nullam omnino oram ultimam videat, in qua possit infestare.* Satis apparet Ciceronem et Lucretium, quam tam congruentia scriberent, hunc locum ex eodem fonte haussisse. Επιβολαὶ vocat Epicurus in epistola ad Herodotum apud Diogenem Laërtium: Κατὰ δὲ ταύτην τὴν συνημμένην (κίνησιν ἐν ἡμῖν) τῇ Φαντασιῇ ἐπιβολῇ, διάληψιν δὲ ἔχοσσεν. Rursus: ἐπεὶ τόγε θεωρέμενον πᾶν, οὐ κατ' ἐπιβολὴν λαμβανόμενον τῇ διανοίᾳ. Iterum: καὶ ἐπιβολαὶ μὲν ἔχοντα ἴδιας πάντα ταῦτα ἔσι καὶ διαλήψεις. Item: κατ' ἐπιβολὰς δ' αὖ τινας, παρακολεύθεντος τῷ αἴθρῳ, ἐκεῖσα προσαγορευθέσι. Denique, εἰς τὰς ταύτας αναδύοντες ἐπιβολάς. Noster qui nudum *iniectus* vocabulum ita ponere non auderet, vt mollius accipere tur, addidit *animi*. *Peruolitare* autem Lucretii et Virgilio ad imitationem placuisse olim notatum est. Post sex vertus:

*Vndique cum vorsum spatium vacet infinitum.*

Sic

Sic quidem omnes libri: malit tamen Lambinus:  
*Cum quoquo vorsum, vel vorsus, aut, Quoquo cum  
 vorsus:* quia illud *vorsum* vel *vorsus* vel *versum* vis-  
 titius cum aduerbiis motum significantibus iunga-  
 tur: Gifanio nihil nisi mirante. Vereor ut Lambinus  
 satis expresserit mentem suam: voluit enim, cum  
 particulis motum a nobis, non ad nos, significantibus.  
 Nec tamen haec sufficit ratio ad aliquid mutandum. In  
 contrarium ecce Varro lib. 4. de L. L. *Curtium, virum for-  
 tem, armatum escendisse in equum, et a Concordiae ver-  
 sum cum equo in eum praecipitatum.* Hoc est, ita ut  
 Concordiae aedem a tergo haberet. Scaliger coniecit,  
 ad *Concordiae conuersum*: quia Liuius facit templa deo-  
 rum immortalium, quae foro imminent, Capitoliumque  
 intuentem. Sed quota in hoc numero Concordia, sola  
 ut appellari meruerit? Scioppius quoque tamen edidit:  
 ad *Concordiae versum*. Offendit ambos idem, quod  
 Lambinum in Lucretio. Iustinus ex Trogo lib. 44. (c. 1.)  
 marinae aurae undiqueuersus ad fiduci flatu. Vbi etiam  
 vexarunt: sed recte defendit Berneggerus ex Appuleio,  
 Lib. 4. Met. *ne cauda quidem et auribus cruribusque un-  
 diqueuersum eleuat* is. In Apologia: *cum undiqueuersum  
 tabulis flagitaretur.* Quinto post versu:

*Cum prassertim hic sit natura factus, et ipsa  
 Sponte sua forte offensando semina rerum  
 Multimodis, temere, incassum frustaque coacta  
 Tandem coierint, ea quae coniecta repente  
 Magnarum rerum fierent exordia semper.*

Cicero in eadem vicinia et ex eodem ore: *Docuit enim  
 nos idem qui caetera, natura esse effectum mundum.* Illud  
 coierint ex MSS. expressissime ait Gifanius, ut sit anapaestus.  
 At sic coierunt Marulli retinendum fuisse, quod refutat  
 reliqua oratio. Rectius in Indice tribrachyn vocat. Sed  
 hunc pro dactylo posuisse Lucretium non persuadet. Lo-  
 ca, quorum exemplo nititur, in vitio sunt: neque enim

aut *fera voluntas* aut *cum ventis gerere bellum*, sic terminato versu, scripsit auctor. Lambinus ex coniectura, *cooluerint*, tolerabilius ad legem inetri. Sed censco scribendum: *concrerint*. Cum reddidisset librarius, *cocerit*, tribus literis, vt passim in membranis videre est, per virgulas superpositas significatis, qui eum sequebatur, *coierint*, accepit. Frequens autem hoc ea in re auctori. Lib. i. de *terris terram concrescere paruis*. lib. 5. animalia

*Imbribus et calido solis concreta vapore.*

Et passim apud Diogenem σύγνοισιν habes. Nota porro, *decrero*, *decrerim*, *decresse* etiam apud Ciceronem et Livium. (3, 45.) Fortassis et sequenti versu permisit sibi, vt scriberet: *fuerunt exordia semper*. Vel, *ut quae coniecta* &c. *fuerint*. Tertium, quo paradoxou hoc confirmat, argumentum tale est versu 1080.

*Huc accedit, ut in summa res nulla sit una,*  
*Vnica quae gignatur, et vnica solaque crescat,*  
*Quin quoiusque fient secli, permultaque eodem*  
*Sint genere; in primis animalibus, indice mente,*  
*Inuenies sic montivagum genus esse ferarum,*  
*Sic hominum genitam prolem.*

Hic illud, *Quin cuiusque fient secli*, Hier. Avantii est, Aldinarum correctoris: nam libri, *quin alio quoquis sit seculo*, aut, *alio in quoquis*. Nec tamen istud commodius: neque enim *quisque* est aliquis. Lambinus denuo et hunc et sequentem versuin amputat: quod non ausus Gifanius, iudicat tamen eos αρεσκωτέρους. Sed scribendum ex Vossianis membranis: *Quin aliquoiu' sit secli*. Esse autem Lucretio *secula*, numeros, genera, corpora, turbas, neino ambigit. At in subsequenti, *in primis animalibus indice mente*, longe suspectiores hos verius reddidit. Lipsius lib. 5. epist. quaest. 12. tentat: *in primis, animalibus iniice mentem*. Paullo ante diximus de iniectu animi. Scio etiam Ciceronis: *cui deorum ira mentem iniecit, ut Miloniem*

*Milonem lacefferet.* Sed neutrum eam iuuare coniecturam puto. Legendum: *in primis animalibus, inclite Memmi, Inuenies.* Est enim hic Memmius, quem appellat identidem, cui totum opus dedicauit. lib. 5. *deus ipse fuit, deus, inclite Memmi.* Vossianus quoque et tres Florentini pro *genitam* habebant *geminam*: quod et ipsum forte non spernendam. Hoc etiam, inquit, argumentum est multitudinis mundorum: in tota rerum universitate nullā inuenitur res, quae sola et vniua suae formae sit edita seque propaget: (neque enim de phoenice videtur credidisse Lucretius). sed quaecumque sunt, aliqui sunt seculi et numeri, et complures eiusdem generis agnoscuntur. In animalibus maxime, o Memmi, palam vides sic ferarum montiuagarum esse non priua et singula diuersae formae capita, sed aliquod genus plurimorum capitum eiusdem formae: sic et hominum vtrouis Texu intelligis genus esse et multititudinem: sic pisces et volucres vniuersiusque formae, non singulos, sed genus et copiam. *In primis animalibus*, est, in animalibus primum. Sic apud Virgilium I. 2. (612.) Aeneid. *hic Juno Scaeas saeuissima portas Prima tenet.* In Georgicis (1, 13.)

*tuque o cui prima frementem*

*Fudit equum magno tellus percussa tridente.*

Errant Seruius et Parrhasius, qui Atticam tertam ita notant designari, quia Athenienses primam terram suam seque primos homines gloriarentur. Liuus lib. 4. cap. 2c. *Romuli spolia, quae prima Opima appellata, sola ea tempestate erant.* Vbi Sigonius: redundat vox *prima*: neque enim tum prima appellari poterant, cum secunda nondum essent relata. Non intellexit mentem Liuii, quae necessario vocem illam requirit. Spolia, inquit, quae primum hoc nomen tulerant, ut *Opima* dicerentur, etiam tum sola sic, nempe *Opima*, appellata, nondum aliis spoliis eiusmodi subsecutis. Idem lib. 29. cap. 21. *Praetor legatique Locros profecti, primam, sicuti mandatum*

*erat, religionis curam habuero.* Ita MSS. omnes. Male mutauit Sigonius. Iustinus lib. 23. cap. 4: *Prima Ptolomeo Aegyptus et Africae Arabiaeque pars forte venit.* Ita MSS. non Primo. Qui etiam reliquerat lib. 20. cap. 2. *Cum primam urbem Sirim cepissent: vbi editur primum.* Silius lib. 2. v. 235.

*stat primam urbem murosque patenteis  
Postposita caede et dilata inuadere pugna.*

Ita princeps editio: non primum. Sic lib. 10. (v. 579.)

*Iam maria ac terras primamque intrauerat urbem.*

Neque enim intelliges id προώσιον: sed ante omnia, praeceteris ac maxime ad urbem peruererat. Seneca de vita beata cap. 14. *Qui sequitur voluptatem, omnia postponit et primam libertatem negligit.* Silius lib. 12. v. 272.

*Ille dies primus docuit, quod credere nemo  
Auderet.*

Sic Ms. Oxon. non primo. Sic et scribendum apud Plinius lib. 6. epist. 2. *praeferunt cum primam religioni suac iudex patientiam debeat.* Non primum, vt editur. Valerius Flaccus in initio operis:

*Prima deum magnis canimus freta peruia natis.*

Fugit illos ratio, qui *natis* hic repudiant, quod Iason et alii quidam ex sociis proximo gradu deum nati non fuerint. Quid enim fiet Catullo, qui *heroas deum genus appellat?* Quid Manilio, qui de Argo nauit: *Seruando dea facta deos.* Quid Statio, cuius

*Semideos inter pinus me Theffala reges.*

Apollonius Rhodius lib. 3.

*Ως δὲ καὶ ἄλλοι πάντες οὗτοι συνέπονται ἐταῖροι  
Αἴθανάτων νίες καὶ θύμοι γεγένεστον.*

Et

Et lib. 4. αὐτοῖς τῶν ἔσται αἴματος. Seneca: Praefidia Achiuæ gentis et prolem deum. Valerius Flaccus in verbis Phinei: Scimus et diis geniti quibus. Ergo nati deum nihil aliud quam heroës, et canit vates freta, quae prima vel primum fuere peruvia magnis natis Deum. Sat tulimus, qui freta Deorum aut nautas Deum coniungunt, morosissimoque et maxime κακοζῆλω sensu ipsam frontem egregiū operis quasi stigmate insigniunt. Rursus ille, a quo incepimus, versu 1015.

*Nam sua cuique locis ex omnibus omnia plagis  
Corpora distribuuntur, et ad sua saecula recedunt.*

Hanc vett. lib. optimam esse scripturam ait Gifanius. Nimirum Lambinus quum retulisset quorundam codd. *ad sua semina cedunt*, quorundam *ad sua sede recedunt*, tum viri docti conjecturam, *ad sua foedera cedunt*; disputauerat verbum *recedunt* esse huic loco accommodatum. Quae fecellit ambos ratio: nam *recedere* non longe hinc et passim legas de exuviis particulisque desentibus corpora; non de accendentibus ad illa. Sic statim: *quam fluit atque recedit*. Rectum puta: *et ad sua saecula recellunt*. Id est, post multas incassum plagas ictusque exceptos resiliunt tandem et feruntur ad sui generis corpora, vbi tandem adhaerent, eaque augent. Verbum usurpat Lucretius et lib. 6. Sed ut hic, Livius lib. 24. (c. 34.) *Quae proprius quaedam subibant naues, quo interiores istibus tormentorum essent, in eas tolleno ne super murum eminenti ferrea manus, catenae illigata, quum iniecta prorae esset, graueque libramentum plumbi recelleret ad solum: (vel graui libramento plumbi recel lente ad solum) suspensa prora nauim in puppim statuebat*. Iterum in Lucretii eodem libro paulo inferius:

*Nam certe fluere atque recedere corpora rebus  
Multæ manus dandum est.*

Ita Ms. et 6. edd. vett. recte probante Lambino. Male supposuit Gifanius: *Multimodis dandum est.* *Manus dandum est,* id est, fatendum est, negari nequit. Ut supra:

*si vera videtur,*

*Dede manus: at si falsi est, accingere contra.*

Horatius: *Iamiam efficaci da manus scientiae.* Nec aliter scripsisse Claudianum existimo lib. i. in Eutropium, v. 366. *Quicquid amas, dabit ille manus.* Ipse nimurum Eutropius manum promittet. non illa. Quidius lib. i. (lib. 3, v. 657.) de arte:

*Sed semel est custos longum redimendus in aeuum,  
Saspe dabit, dederit quas semel, ille manus.*

Frequens autem ille Graecissimus Lucretio et aliis. Varro: *et tempora, quibus id potissimum facias, animaduertendum, et loca, quo transferas, idonea prouidendum.* Restituendum puto Plauto *Mostellaria* a. l. sc. i. v. 35.

*si quidnummo sarciri potest,  
Vsq[ue] mantant, neque id faciunt, domuum,  
Parietes ruunt. aedificantur aedes totae denuo.*

Non utique semper aedificantur, sed reaedificare oportet, si quis vti velit. Scribe igitur: *aedificantur aedes totas denuo,* pro, aedificandum est. Sic Trinummo: (a.4. f.2. v.27.)

*Hercle, opinor, mihi aduenienti hac noctu agitandum  
est uigilias.*

Columella lib. 7. cap. 5. *Itaque referandum est, et uulnera medicamentis curandum.* Silius lib. i. versu 56. 7.

*Nunc pacem orandum, nunc improba foedere rupto  
Arma reponendum, et bellum exitiale, cauendum  
Audit or ego.*

Ita enim partim ex Ms. Col. Modius, partim nos ex Romano Cod. restituimus. Nec insolens hoc Silio, qui lib. 15. *Nec bona censemendum.* vbi sine ullo idoneo sensu, *conscientiabant,* supposuerant.

CAPVT

## C A P V T VIII

*Tertullianus bis explicatus. la defensus. Nexus eiusum. Ciceronis loco lux. Lanista Seruitus poenalis. Sacrum frugalissimum quemque sacerbere. Calpurnius Flaccus emendatus. Noxii. Aurelius Victor et Suetonius illustrati. Exigere. Tacitus correctus.*

**T**ertulliani verba sunt c. 16. Apologetici: *Sed noua iam Dei nostri in ista ciuitate editio publicata est, ex quo quidam in frustrandis bestiis mercenarius noxius picturam proposuit. Subobscura primo adspectu et quae doctis hominibus faceſſiuere negotium: sed scito acumine pungentia, si peruidеantur. Mercenarius haud dubie is est, qui se in luduim vendidit. Gladiatorum et bestiariorum varia fuisse genera nemo ignorat. Erant serui de lapide emti. Ad quos alludit Cicero ad Atticum lib. 1. epift. 16. cum accusator, tanquam censor bonus, homines nequissimos reiiceret; reus, tanquam clemens lanista, frugalissimum quemque fecerneret. Nam Janistae si quando familiam aut numerum seruorum coēmerent, non vtique omnes in ludum coniiciebant, sed si quis esset inter illos frugi, eum seponebant, et non dabant in ludum, atque in eo erant clementes, lucri tamen spe sahia, quod alia benigniore via ad se redditum non dubitabant. Frugalissimum quemque fecerneret, id est, severissimos et integerrimos iudices reiiceret. Loquitur autem sic, non quia frugales homines egere non soleant, eoque nesciant corrumpi, vt notat Manutius, sed continuans αλληγοριαν et de iudicibus scribens vt de emtis ad munus: nam seruilem personarum laudatio maxima est frugi esse. Pro Cluentio (47.): *seruus frugi atque integer.* Horatius (sat. 2, 7, 3.): *amicum Mancipium domino et frugi quod sit satis.* Pro Deiotaro (9.): *Frugi hominem dici, non multum habet laudis in rego.* Erant qui se ob alienae gratiae voluptatem (vt ait Firmicus)*

cus) nundinati sanguinis iactura ad mortis spectaculum vendiderant: erant damnati in ludum sententia iudicis. Liuius lib. 28. (c. 21.) *Gladiatorum spectaculum fuit non ex eo genere hominum, ex quo lanistis comparare mos est, seruorum delectu ac liberorum, qui venalem sanguinem habent.* Seneca: *qui manus arenae locant, ac bibunt, quae per sanguinem reddant.* L. i. §. 6. de postulando, vetatur postulare, *qui operas suas, ut cum bestiis depugnaret, locauerit.* Iulius Firmicus: *Si vero Satur-nus hoc fecerit, in ludum sententia iudicis addicentur.* Noster de spectaculis: *Etiam qui damnantur in ludum, quale est, ut de leuiore delicto in homicidas emendatione proficiant?* Ac de postremo genere idem capiendus in c. 18. Apol. cum ait: *vix rebellantium ergastulorum, suis carcerum, suis metallorum, vel hoc genus poenalis seruitutis, crumpunt aduersum nos.* Ergastula, carceres, metalla, pro mancipiis ergastulo inclusis, inque metalla damnatis. Iul. Firmicus lib. 8. *Quod si beniuola stella cum maliuola eundem hunc locum respexerit, ergastulis praepositos faciet aut metallis.* vti quidem fide Ms. emendamus. Nam vulgo additum praeter necessitatem: *aut fodientis metallis.* Sic *nexus ciuium* pro nexis ciuibus dixit Columella, lib. i. de re rustica; *more praeotentium, qui possident fines gentium, quos ne circumire equis quidem valent; sed proculcandos pecudibus ac populandos feris derelinquent, aut occupatos nexus ciuium et ergastulis tenent.* Fuluius Vrsinus corrigit, *nexus crurum*, itaque in Basiliensi Heruagii editione legitur. Sed *nexus ciuium* sunt ciues addicti et nubi, qui operas dare cogebantur pro debito. Aut oblique flagellatur scelus eorum, qui per vim ac fraudem ingenuos ac liberos arreptos in ergastula coniciebant, de quo apud Suetonium Octav. cap. 32. Tib. cap. 8. et Appianum. Gemina sunt M. Senecae controuersi. 33. *Curatis qui ex solitudine infantes auferat, perituros nisi auferantur: non curatis, quod isti beati solitudines suas ingenuorum ergastulis exercent.*

Cicero

Cicero pro Cluentio (c. 7.): *M. Aurius adolescentulus Larinas bello Italico captus apud Asculum in Q. Sergii Senatoris, eius qui inter scarios damnatus est, manus incidit, et apud eum fuit in ergastulo.* Neque, ut ex sequentibus constat, quamuis post Italicis populis ab Senatu ciuitas data esset, dimissus est, donec scelere Oppiani- ci, qui haereditati incubabat, interficeretur. Non diverso modo Tertullianus *seruitutem poenalem* accepit pro seruis poenae. Nam *poenale*, quod supplicii causa sustinetur *ex damnatione*. Plinius lib. 18. cap. II. *Nobilium granum tunditur pilo vincitorum poenali opera.* Sic apud Iustinum Demetrius in *Hyrcaniam poenalem* sibi ciuitatem remittitur, lib. 38. (c. 9.) in quam nempe relegatus erat. *Serui poenae*, qui ad gladium vel ad bestias vel in metallum damnati sunt, vt definit Ulpianus in l. 25. de adq. haered. Quales vtcunque liberi ante fuerint, statim ut sententia de illis lata est, conditionem suam permutant. *L. In seruorum. §. qui ex D. de poenis.* et ciuitatem simul cum libertate amittunt maxima capitis diminutione. *§. 1. Inst. de cap. dem.* nec in totum ad libertatem reduci possunt. *L. 15. qui suis. §. in illis sans.* *D. de manumiss.* nisi indulgentia principis reuocentur. *L. Aristo Neratio.* *D. de manumissis testam.* *L. Generali-* ter. *§. si seruus.* *D. de fideicommiss.* lib. Hi proprie serui poenae. nam alias et quoscunque, in quos animaduerti iubetur, hoc nomine appellat IC. in l. 12. *D. de Poenis.* Quoniam et hi statim libertatem et ciuitatem amittunt. l. 29. eod. Vnde intelligenda verba Calpurnii Flacci, decl. 4. *Non potes aduersus damnum iure patris uti: iam non Larem habeo, non seruum, non patrem.* Inepte seruum. Scribe: non *sacrum*. vel non *sacra*. Cicero de legibus lib. 2. (c. 1.) *Hinc enim orti stirpe antiquissima sumus: hic gens, hic sacra, hic maiorum multa vestigia.* Liuius lib. 4. (c. 2.) *vt qui natus sit ignoret, cuius sanguinis, quorum sacrorum sit.* Res et phrasis nota ex IC. nostris. Ergo poenalis seruitus non

non serui nequam et poenam promeriti, vt voluit Des. Heraldus; sed qti serui poenae facti sunt atrocitate sententiae, etiam si origine, statuae liberi essent, etiam si ci-  
ves. Et hic quidem in specie damnati ad bestias, aut ad gladium. Cum enim dicit, *metallorum et poenalis ser-  
vitutis hoc genus*, vnam quidem nominat, alias voce ge-  
neris, sed modificata, signat: quasi diceret: *in metallis  
damnatorum et similiis seruorum poenae*, hoc est, pro-  
nunciatorum ad bestias aut in ludum venatorium. De  
his vsu veterum factum est, vt proprie *noxii* dicerentur.  
Seneca ep. 70. Suetonius Nerone (c. 12.): *Munere quod  
in Amphitheatro ligneo dedit, neminem occidit, ne noxi-  
rum quidem.* Spartianus: *trecentos noxios cum auratis  
chlamydbibus in arenam misit.* Tertullianus cap. 9. et 44.  
Respicit ad hos noxios Aurelius Victor Schotti in Nerone:  
*Quippe noxiiorum viuiss modo, pelle testus ferae, utri-  
que sexui, genitalia vultu contrectabat, exactor parium  
maiore flagitio.* Haesit hic Schottus cum amicis suis,  
quorum non improbat, *noxiiorum viuiss modo ferae,  
pelle testus:* et quando lusum fuisse tradit Suetonius,  
quaerit, numquid Victori reddendum, *modo lusus.* Sed  
nec illibata scriptura vetus a Suetonio dissentit. *Vtrique  
sexui,* id est, adolescentibus ac puellis, *viuiss modo noxi-  
orum*, deligatis ad palum instar quorundam, qui bestiis  
obiiciuntur, *τὰ αἰδοῖα vultu contrectabat.* Abutitur vo-  
cabulo *vultus.* Dio: ὅπότε καὶ μηράνια καὶ κόρες σεύ-  
ποις γυμναῖς προσέθεων θηρία τέ τίνος δοράν αὐγελάμβανε,  
καὶ προσπίπτων σφίσιν, ιστέλγανεν, ὀσπερ τί ἐθίσιν.  
Nec vero recte *exactor marium* Pantinus. *Exactor pa-  
rium* est, qui comparat aequos et dignos componi. Ut  
exigere Suetonio in Iulio (c. 47.): *Spo margaritarum,  
quarum amplitudinem conferentem interdum sua manu  
exegisse pondus.* Tacitus de mor. Germ. c. 7. *Ad  
matres, ad coniuges vulnera ferunt: nec illae numerare  
aut exigere plagas paudent.* Ita optime Farnesianus co-  
dex. Perperam editiones, *ex fugere.* Numerare illas  
dicit.

dicit, et expendere atque comparare inter se vulnera, cuin laude eius, qui maiora et honestiora tulerit: vulnerum velut exactrices esse: ut *exactores* operis, qui attendunt, vt rite fiat. Ouidius: *Ipsa, quod hae faciunt, opus exigit.* id est, probat, animaduertit, num recte fiat, vel factum sit. Apud Suetonium, vbi res eadem narratur, cap. 29. non videntur viri magni intellexisse vim verbi *conficere*, quae honesto vsu, vt bestiarii, *conficere* feras et hinc *confessores* dicebantur, turpissimam rem obtegit. Pet. Faber, *conficerentur* vel *concederentur*, coniecit lib. 3. Seinet. cap. 23. Quod reiecit Casaubonus, et *conficere* voluit esse προσάρτειν: additque ex Capitolino: *potes tricies mulierem perficere.* Magno errore: quasi propria oratione sic *conficere* aut *perficere mulierem* dicitur: quod soloecum est. Apud Capitolinum in Maximiniis leges: *potes tricies cum muliere perficere.* Suetonio autem pronuntiatur nihil aliud quam actum cuin Neronem, vt solebat agi cum bestia, quam ille simulabat: nempe caesum a Doryphoro, tanquam confectore: telo forsan, quo voluit ὁ πάντα, sed hoc intelligendum relinquit Suetonius. Possumus accipere vt cumque, mimico venabulo ita parato, vt ferrum eius retusum, cum videretur intrare corpus icta bestiae, retrocederet in cauatum hostile: quo simularetur confectus: deinde in tacentem conquiescentemque insiluisse infamem ministrum, et peregrisse cetera. Iam quaeritur, quemadmodum Tertullianus eundem hominem vocet *mercenarium* et *noxium* D. Heraldo locus videtur obscurus et non satis sanus. Suspicatur de Marsis et Psyllis atque aliis praestigiatoribus accipiendum, qui serpentes mansuefactos circumferebant, et τὸ noxiū esse additamentum. Refutat hoc Tertullianus ipse lib. 1. aduers. nationes: *Quidam perditissimus in ista ciuitate, etiam suae religionis desertor, solo detimento cutis Iudeus, vtique post morsus bestiarum, ad quas se locando quotidie toto corpori decutit.* Vedit hoc Gothefredus, et ipse miratus *noxium* vocari, qui se auctoraret ad bestias, deni-

## 62 OBSERVATIONVM LIB. I. CAP. VIII

denique ita transfigit, *ut noxium pro obnoxio accipiat.* Salmasii coniectura erat: *mercenarius an noxius:* sed eodem Tertulliani loco repulsa, vbi plane *locare se*, id est, mercenarius esse dicitur. Rigaltius *noxium* vocari ait, quod bestias toties frustratus fit, elusis eorum dentibus ac declinatis agilitate sua, quasi non bona fide versaretur. Quae et nostra fuit olim sententia. Nunc vero censemus Tertullianum ludere οξυώων. Proprie *mercenarius*, non est *noxius*, nec *noxius* est *mercenarius*, et si uterque bestiarius. Generali ~~men~~ vnu vocis tamen *mercenarius* quam damnatus in ludum est *noxius*, quia non nisi sceleratus et desperatus huc descendebat, ut in ludum se addiceret. Perinde est ergo, quasi diceret: parabolanus non quidem sententia iudicis, sed *mercede* *noxius*. *In bestiis frustrandis mercenarius noxius*, est bestiarius *mercede* *noxius*. Cassiodorus: *Actus detestabilis, certamen infelix, cum feris velle contendere, quas fortiores se non dubitant inuenire.* Sola est ergo in fallendo *prae-*  
*sumtio, unicum in deceptione solatium.*

CAPVT

## C A P V T . I X

*Manilius decies emendatus.  
Ad virides nutanti vertice filias Hospita sacra ferens. Riguae Aegypti genses vel terrae.  
Vincire officio deum. Ius applicationis. Rapuisse in se deum ministros suos. Facere iter ignotis terris in commercia. Glomeraminis sui orbi testis luna. Pleiadum fidus Taurus.*

*referens paruo glomeramine.  
Sol ortus ab occasu nostro asperit austrinam partem. Currus mundi. Petronius correctus.  
Mundum male pro sole accipi apud Manilium, Petronium, Gratium. Mundus ab ortu redit. Clementia mundi. Ignes Aetnam minari Olymbo.*

**P**oëtarum plus vni accidit, vt ad ipsa limina stuparent aut impingerent interpretes. Scilicet dum effugere curant verborum vilitatem, et ab aditu profanos arcent, ea principia struxerunt, quae ne mystae quidem omnes, quales nunq; sumus, intelligerent: Quid si accesserit vitium aeni et librariorum error etiam in planissimis saepe monstrosus, et tanto infestior quanto minus suspectus. Vt apud Manilium (1, 3.), cuius in fronte verba infra scripta,

*Coelestis rationis opus deducere mundo  
Aggregior, primusque nouis Helicona mouere  
Cantibus, et virides nutanti vertice filias,  
Hospita sacra ferens, nulli memorata priorum.*

Si recte aestimaueris, agnosces totum hoc, et virides nutanti vertice filias, tanquam claudam, otiosam, morticinam, extra corpus orationis expressam, et sententia iam absoluta versus tantummodo fulciendi causa adiectam partem trahi. At si particulam copulatiuam in praeuocabulum commutaueris, hoc modo: *ad virides nutanti vertice filias Hospita sacra ferens.* nihil superfluum, nihil eminens, omnia inter se apta et quadrata habebis. Ad sacrum illud nemus, inquit, afferens, quae dedicaturus sum, noua et peregrina donaria, carmen intentatum.

Sic

Sic Persius: *Ad sacra vatum carmen affero nostrum.*  
 Philemon (Prolog. v. 7.): Εἰτις δὲ Θυσίαν προσφέρων, ὁ  
 Πλάκυφίλε, Τάυρων τὶ πλῆθος, η ἐριφῶν· Nec minus  
 puerile videtur et vel mediocri versificatore indignum,  
 versu 42. *in quas et Nilus inundat:* si tamen et Latina  
 plebe dignum est. De Assyriis et Aegyptiis loqui aucto-  
 rem, liquet. Suspicor,

*Qui domuere feras gentes Oriente sub ipso,  
 Quas secat Euphrates, riguas et Nilus inundat.*

Habes lib. 4. (v. 726.)

*tellusque natans Aegyptia Nilo  
 Lenius irriguis infuscat corpora campis.*

(Lib. I. v. 48.) de sacerdotibus, qui inter primos excolue-  
 runt scientiam fiderum:

*Officia vinxere deum, quibus ipsa potentis  
 Numinis accendit castam praeſentia mentem,  
 Inque deum deus ipſe tulit patuitque ministris.*

Fortasse malis, iunxere. Sed vinxere, quod in Gem-  
 blacensi, est deuinxere. Et potest videri Manilius in  
 animo habuisse fabulam Fauni et Pici vinctorum a Numa,  
 vt eum docerent Elicium Iouem, et Sileni apud Virgilium  
 a pueris alligati, qua audacia carmen de principiis  
 rerum ab eo meruerunt. *Vinciri* dii volunt, sed *officio*,  
 sed casto cultu. Quod Scaliger hic obſeruat τὴν προσα-  
 στὰν Atheniensium verti a Seneca *ius applicationis*, ve-  
 reor ne sit erratum μνημονικόν. Cicero est enim, qui  
 lib. I. (c. 39.) de oratore: *qui Romam in exſilium veniſſet, cui*  
*Romae exſulare ius effet, fi ſe ad aliquem quaſi patronum*  
*applicuiſſet, intefatoque effet mortuus, nonne in ea cauſa*  
*ius applicationis, obſcurum ſane et ignotum, patefactum*  
*eft in iudicio?* Allusit Terentius Andria a. 5. sc. 4. (v. 21.)  
*tum ille egens forte applicat Primum ad Chryſidis pa-*  
*trem ſe.* Proprie de naufragio in litus eiecto atque egenti  
 dictum

dichum obseruat Donatus. Immo de quo quis tenuiori peregrino vel inquilino. Εἴος enim ἐλληνικὸν καὶ αρχαῖον, ut ait Dionysius Halicarnasseus, (lib. 2. ed. Sylb. p. 84. v. 2.) hos νέφεν προσάρτην siue adoptare patronum, cui se applicare dicebantur Romanis. Athenis quidem et lege rubebatitur. Sic Cicero libro 2. (c. 1.) in Verrem omnium nationum exterarum princeps Siculos se ad amicitiam fidemque populi Romani applicuisse. Quod est, in clientelam venisse. Seneca epist. 105. Contentus incommodum et artes bonae discutiunt, et amicitiae eorum, qui apud aliquem potentem potentes sunt. quibus applicari expediet: Nec fero autem traiectionem Manilianam, quam laudat alibi Scaliger: *Deus deum intulit vel immisit.* Nihil molestius. Lego:

*Inque deum deus ipse tulit rapuitque ministros.*

Impulit eos arcans stimulis subiectis, et egit rapuitque in curam coelestium. *Rapuit*, inquit Seruius, *festinanter adduxit*, ideo et ad diuinos instinctus, qui subiti, significandos exhibetur, quemadmodum et ferri, — Lucanus (I, 678.):

*Quo feror, o Paeon? qua me super aethera raptum  
Confituis terra?*

Seneca: *Quonam cruenta Maenas Praecepis amore saeuo  
Raptur.* verf. 88.

*Et vagus in tascum penetrauit nauita pontum,  
Fecit et ignotis itiner commercia terris.*

Non admiror illud itiner: sed malo: iter in commercia. Nauita fecit signatis et mari disceptis terris iter commer- ciorum ergo. lib. 5. *nouaque in commercia ducet*. et rur- sus: *placidas regat in commercio gentes.* Verf. 218.

*Sed quaerent Helicen, quibus ille superuenit ignis,  
Qui laterum tractus habitant, mediique tumores  
Eripunt terrae coelum visusque coercent  
Te testem dat, Luna, sui glomerabilis orbis.*

Scribendum primo ex memb. Veneta: *Quod laterum.* Est enim *αἰτιολογία*, cur Helice sit *ἀόρατος* iis, qui Canopum cernunt: quae Manilii sententia est. Et profecto male cohaerent membra, nisi sic legamus. *Quod* cum sentiret Carrio, nec dispiceret tamen, qua potissimum parte vitium federet, irruit in id, quod suspectum esse non debuit: *mediique tumores*: et refingit, *medioque tumore*. Dicit enim Manilius, non qui laterum tractus habitent, tumore medio eripere coelum terrae, sed quibus a vertice obstet Canopus, eos non videre Helicen, quia respectu eorum, quibus supra Helice, latus tenent orbiculatae terrae, et ideo tumores medii excludunt ab iis Helices conspectum. Seneca lib. 2. Nat. Quaest. cap. 26. *Sed scias licet nubes illuc esse, unde splendor effertur: quas videri a nobis terrarum tumor non finit.* At grauius est, quod nescio quid aut quem dare testimoni glomerabilis sui orbis ait lunam. Ex ipso argumento intelligimus terram nominare voluisse, quo contenti fuere Scaliger, Gassendus et alii. Nos scimus et nominasse: scripserat enim:

*Te testimoni dat, Luna, sui glomeraminis Orbis.*

Orbis puta terrarum sui glomeraminis et rotunditatis testimoni dat lunam. Orbis, ut lib. 5. (v. 379.) *Diues erat census saturatis gentibus Orbis.* Ad rem videndus Plinius lib. 2. cap. 70. Atque hoc eo minus mirandum, quod vocabulum *glomeramen* eodem prorsus modo corruptum est l. 4. vers. 522. de Tauro:

*Auerlus venit in coelum diuesque puellis  
Pleiadum paruo referens glomerabile fidus.*

Vbi

Vbi Scaliger: *Sidus Virgiliarum paruo glomerabile dixit, quia sunt in se conglobatae et confertae, ita ut minimum spatum occupent?* Quis vero *nivos* iste sermonis, *res paruo glomerabilis*, pro in orbem haud magnum conglobata? et quis ita loquenter ferret? Scribendum utique,

*Pleiadum paruo referens glomeramine fidus.*

Vox optima et Lucretio frequens. Valerius Flaccus lib. 5. (v. 46.) *Pleiadumque globos et agentes noctibus Arctos.* Versu 242.

*Hinc ubi ab occasu nostros sol aspicit ortus,  
Ilic orta dies sopitas excitat urbes,  
Et cum luce refert operum vadimonia terris,  
Nos in nocte sumus.*

Gemblerensem habere male Hanc notat Scaliger. Immo optime, ut apparebit. Dein recte legit *ab occasu*: sed perperam interpretatur solem in occasu constitutum respicere ortus nostros: perperam negat *et ortus adiective accipi*, quasi absurde dicatur, solem ortum aspicere ortus nostros. Sit sane absurdum, dummodo nemini dicunt. Scriptis enim Mahilius:

*Hanc ubi ab occasu nostro sol aspicit ortus.*

Praecessit austrinis pars est habitabilis oris. Hanc partem austrinam ubi sol ortus, nempe illis sub Antarcticō habitantibus, aspicit ab occasu nostro: nam quum oceedit nobis, illis oritur. De Circulo Lacteo versu 742. quasi sit Phaethontiae fabulae vestigium:

*Et puer in coelo ludit, curruque superbis  
Luxurians, mundo cupit et maiora parente,  
Möstratas liquisse vias.*

Non mundus fuit parens Phaethontis: aut si disiungis ita, *cupit maiora mundo et parente*, nec cohaeret oratio,

et quid est, *cupit mundo maiora?* Fatum hoc et inceptum. Sed Manilius ediderat: *currupque superbus Luxuriat mundi, cupid et maiora.* *Currus mundi* seu *coeli* est, quo sol vehitur. Sic legendum apud Petronium (sat. c. 127.): *nec matex mea, dum placet, labentis mundi currum detinuit, non cursum.* Nec ignoro Orphhei, τὸν ἐναρμόνιον δέομον ἔλκων. *Mundus*, hic non magis sol, quod toties ingerit Barthius, quam apud Manilium lib. I. (v. 45.)

*Quo mundus redit et nigras supereuolat orbes.*

hoc est, qua coelum definit patescere et in longum porrigi, ut nobis sub nostro horizonte videtur, sed reuocatur et deuexum est. Vel si ad motum referre matis, qua conuertitur, et ab altero hemisphaerio supra nos euehitur, ut primo supra Aethiopiam. Seneca nat. quæstion. 7. (c. 21.) *Omnibus autem stellis in eandem partem cursus est, id est, contrarius mundo.* Hic enim ab ortu voluitur in occasum, illae ab occasu in ortum eunt. Manilius lib. 2. (v. 794.) de occasu:

*Vnde fugit mundus, praecepsque in tartara tendit.*

Nam Gratius, (Cyne. v. 295.) quum ait:

*Dum tepida indulget terris clementia mundi.*

vocabulo *mundi* non magis praecise solem intelligit, quam Iustinius vocabulo *coeli*, quum ait (9, 2, 7.): *Ateas inclemenciam coeli et sterilitatem terrae causatus;* et si interdiu clementior mundus propter solem. *Cupit maiora parente,* dum inaccessas patri et inuias capessit vias. Vers. (840.)

*Quinetiam tumidis exaequat dolia flammis.*

*Procerò distenta utero, paruosque capillos.*

*Mentitur paruos ignis glomeratus in orbes.*

Gembli.

**Gembli.** *partosque capillos.* Non defuturos putat Scaliger, qui *Parthosque* sufficient, quia Parthi comati: sed verum est, *sparsosque capillos.* Paullo ante: *haec species dispersis crinibus exit.* Versu (850.)

*Sunt etiam cumbris permixti partibus ignes,  
Qui grauidas habitant fabricantes fulmina nubes,  
Et penetrant terras, Aetnamque minantur Olympo.*

*Ignes minari Aetnam Olympo* dicit, id est, *Aetnae inflammam erigere* sic aduersus coelum, ut oppugnare Olympum atque ab eo timeri possint credi. Ita pulcherrime codex Gemblac. quod tamen Scaligero non placuit. Frigidum est illud: *Aetnamque imitantur Olympo.* Potius, Olympum in Aetna. Eius enim imitatio est, quod est posterius et plerumque ignobilius. At nemo dubitat Iouis tela et vim praestare terrestribus flammis. ideoque non bene dici fulmen aut fulgor imitari Aetnam. Deinde loqui Manilium de ipsius Aetnae flammis, non quae Aetnam in nubibus juntantur, ostendit praecedens: *Et penetrant terras.* Petronius (Specim. Belk. civ. v. 136.):

*Iamque Aetna rotatar  
Ignibus insolitis et in aethera fulmina mittit.*

Lucanus in sexto (v. 172.):

*totaeque viro dant tela ruinae.  
Roboraque et moles hosti saque ipse minatur.*

## CAPUT X

*L. Cassius Hemina, Festus, bis alibi. Vt et Paullus IC.  
Onidius correcti. Parare in- Parare amatorem dominas mu-  
ter se, parare munus. In Sal- nus. Intra modum, intra le-  
luctio approbata emendatio Vi- gem, intra primum. Irror-  
ctorii. Cicero defensus: Et sus referre.*

**E**xistat apud Diomedem Grammaticum fragmentum L. Cassii Heminae ex lib. 2. Historiarum: *Pastorum vulgus sine contentione consentiendo praefecerunt aequaliter Remum et Romulum, ita ut de imperio pares inter se essent. Monstrum fit: sus parit porcos triginta, cuius rei fauum fecerunt Laribus Grundulibus.* Ita ediderunt apud Diomedem Putschius, in fragmentis Historicorum Auf. Popma. Monueratque id ante Scioppius suspectum lectionum epist. 2. sed addiderat praeterea in MS. legi: *ita ut de imperio parent inter se, non, pares essent.* Quam geminulam illi non intellectam spreuerunt. Hic nihil corriger se profitetur, sed producere varietatem codicis veteris, ut consideretur. Ita saepe veritatem defendere timemus, errores pertinacissime tuemur. Sane proba est MS. lectio. Pastores aequaliter eos praefederunt, relinquentes fratrum arbitrio, ut illi inter se de sortienda ac usurpanda potestate conuenient. Potest scribi pararent: quod compendio scribendi corruptum. Festi schidae: *Parare inter se munus dicebantur, cum sortitio siebat a magistratibus populi Romani, inter magistratus utram (ita legendum, non veram) rem agere deberet: aut inter se comparabant de rebus lege mandatis.* Itaque in Senatu et in comitio quoque sortiri aut inter se parare solebant, utrum exire utrum domi manere reporteret. Statimque: *Lege etiam eatur, ut certos intra dies designati magistratus provincias inter se pararent.* Cicero lib. 1. epist. familiar. 9. si curiata lex non esset, se paraturum cum collega. Sic enim constanter MSS. codd. et quidem plusculi, in quos ipsunet

ipsumet diversis locis oculos coniecimus. Fallitur Passerius, qui hic mendum esse putat, rescribitque *se comparaturum cum collega*, cap. 6. Coniect. ut et ante illum Sagonius ad lib. 29. Liuui. Sane frequenter ita Patauinus ille: neque eo tamen alterum reiiculum. Victorius, qui primus haec verba Ciceronis restituit, addit auctorem Sallustium Jugurthini cap. 43. *Metellus et Silanus Coss. designati prouincias inter se parauerant, Metelloque Numidia euenerat.* Quomodo in quibusdam libris antiquis legi dignissimus fide testis ipse Victorius. P. Manutius se adsensurum ait, nisi, quae sequuntur, verba prorsus ab hac sententia se remouerent. nam si Sallustius dixisset: *prouincias inter se parauerant, sortitionem, ait, exclusisset: parare enim siue comparare sortitioni opponi: at subiungi: Metelloque Numidia euenerat;* quo sortitionem esse factam satis ostendi. Festuca fragilis haec est, non telum: aut etiam Liuium fodiet pro Sallustio et Victorio se interponentem, lib. 8. (cap. 20.) *Extemplo igitur Coss. noui L. Aemilius Mamercinus et C. Plautius eo ipso die Kal. Quintilibus, quo magistratus inierunt, comparare inter se prouincias iussi: et Mamercinus, cui Gallicum bellum euenerat, scribere exercitum sine villa vacationis venia.* Et lib. 25. (cap. 13.) *Qui quum auditis, quae ad Capuam agerentur, inter se comparassent, ut alter in Campaniam exercitum duceret; Fulvius, cui ea prouincia obuenerat, profectus nocte Beneuenti moenia est ingressus.* Hoc si Liuio iuris, cur non idem Sallustio? nam *parare et comparare sensu hoc nihil differre* non negat. Sic igitur et *parare munus* antiquis. Aliud est apud Ouidium lib. 1. (v. 378.) de arte: *Haec dominare munus te parat, illa fibi.* Ita enim leg. ex MSS. ubi vulgo *temperat*, Bersmanni liber *comparat*. Ut in E. pift. Brileidos (v. 19.):

*Si progressa forem, taperer ne forte timebam,  
Quamlibet ad Priami munus itura nurum.*

Saepe ita tragœdiae Senecæ. Euripides Iphig. (in Aul. v. 46.)

Σῇ γαρ μὲν ἀλόχῳ τότε Τυδάγεως,  
Πέμπον φέρου συνυμφοκόμον τε δίκαιον.

Vtque hoc quoque obiter addam, peccat Passeratius eodem capite, cum pro eo, quod est apud Ciceronem, modice hoc faciam aut etiam intra modum, lib. 4. famijl. ep. 4. reponit, *infra modum* et lib. 9. epist. vlt. non modo non contra legem, sed etiam intra legem, similiter, *infra legem*. quia scilicet intra modum omnia facienda sunt. Nam *intra modum* est etiam minus quam modus permittit. Sic in altero: tantum abest ut legem transgrediantur, et limites quos illa definiuit, ut etiam multo strictiore ambitu conuiui*s* nostri frugalitas stringatur, quam lex signauerit. Tria momenta sic exprimuntur, ut *intra modum* vel *legem* sit minus quam vult iubetque aut saltem concedit lex aut modus: *ad modum* vel *legem* ipsum terminum modi fineque describat: (Seneca lib. 2. de ira cap. 27. *quom angustia innocentia est ad legem bonum esse?* in nat. Quæst. (1. 16. Quo nequitiam meam si ad naturæ modum peccare? et in epistolis Coelii (ad Diu. 8. 6.): *ad illam summam veritatem legitimum ius exigera*. In rescripto D. Hadriani tit. 1. Collat. leg. Moli *Personam Marii Euaristi recte, Egnati Taurine, moderatus es ad modum culpas.*) *ultra modum* excessum transgressionemque indicet. Sic Iul. Diligenter. 9. vlt. D. mandati Paulus *intra pretium emere* dicit eum, qui minoris emit, quam mandans etiam pauperiferat. Vbi aequi male *infra* coniicit Passeratius Eumenes rex apud Luium lib. 37. (c. 53.) *Quod ad me attinet, in aliis rebus cessisse intra finem iuris mei cuiuslibet videri malim, quam nimis pertinaciter in eo obtinenda te tendisse.* Non enim dicit se contentum fore iure suo, sed minus quam deberetur petiturn. Conuenit enim ex officiis præceptis in vicinitatibus et confiniis sequum

aequum esse, faciem, multa multis de iure suo ceden-  
tem, ut docet Cic. lib. 2. de off. Seneca epist. 97. Illius  
noctem tibi promitto, nec differo; intra comperendina-  
tionem fides promissi mei stabit. id est, citra dilationem  
in perenditum: effectum consequetur, antequam opus.  
Seruus ad lib. 5. (v. 409.) Aeneidos: **TVM SENIOR**  
**TALES.** Varro: iuuenior, non satis iuuenis, intra  
iuuenem: sicut pauperior, intra pauperem. Idem ad  
lib. 6. (v. 304.) **I AM SENIOR SED CRV-**  
**DA.** Senior est virens senex, ut iunior intra iue-  
nem est, quam rem a Varrone tractatam confirmat  
etiam Plinius. Sic Propertius et Ouidius, intra fortu-  
nam. Vopiscus ( Tacito: cap. II. ) Aureliano: *Ipse*  
*fuit vitae parcissimae, ut sextarium vini tota die mun-*  
*quam potauerit, saepe intra heminam, i. minus hemi-*  
*na.* Atque ita intra Kalendas, accipi pro citra aut ante  
Kalendas, non adeo absurdum videri debuit Sulpicio  
Apollinari, ut bene notat Gellius lib. 12. c. 13. Vbi locus  
Tullii ad Sulpicium, qui corruptissime legitur in editio-  
nibus, sic emendandus est. *Sed tamen quando effugi*  
*eius offenditionem, qui fortasse arbitraretur, me hanc remi-*  
*publicam non putare, &c.* est enim ex lib. 4. epist. 4.  
quam diximus. Hinc phrasis Senecae, *introrsus referre*,  
pro reducere limites. lib. 1. de benef. cap. 14. *Si quis*  
*aestimat nos, cum ista praecipiamus, benignitatis fines*  
*introrsus referre, et illi minus laxum limitem aperire,*  
*nae perperam monitiones nostras exaudit.*

*Manilius tribus locis expli-  
caens. Varios flores necedendo  
effingere suum similes. Sua po-  
ma, suum aurum, sui rami,  
suae aquae. Martialis corre-  
ctus. Ingenium suum. Re-  
missa fugae zela. Propertius  
defensus. Correctus bis Mani-  
lius. Partens coeli ferre per  
sua nutritia. Coelum noscitur.  
coeli mundare.*

**M**anilius lib. 5. vbi oriente corona Ariadnae botani-  
cos et hortulanos nasci ait, item *σεφανωπλόκες*  
et qui arbores excolant, v. 262.

*Aut nebet varios flores sertisque locabit  
Effingetque suum similes.*

Tentauerunt hunc locum interpres illustris, et alii doctissimi viri. Non dubitandum iudicamus de hac Gembla-  
censis codicis lectione, sed remotior usus *τὸς συνος* non  
succurrit illis, quod sumitur interdum pro nativo, insi-  
to, innato, proprio, ut Graeci fere *τὸς οἰκεῖον καὶ ἴδιον*  
vsiupare amant. *Suum motum* externo opponit  
Tullius lib. 2. (c. 12.) de nat. Deor. Virgilius lib. 2. (v. 82.)  
Georg. de infestatione:

*Miraturque nouas frondes et non sua poma.*

Quae non gentilia appellat Calpurnius (Ecl. 2. v. 40.)

*Net minus arte mea mutabilis induit arbos  
Ignatas frondes et non gentilia poma.*

Plinius lib. 33. cap. 4. *Aurum aurugia quae situm non co-  
quitur, sed statim suum est.* I. purum, tantum suae na-  
tureae, fine mixtura vilioris materiae aut metalli. Ouid.  
Met. 14. (v. 165.)

*Iam non hirsutus amictu,  
Iam suus.*

Seruius ad lib. 6. (v. 144.) Aeneid. *ET SIMILI FRONDESCIT VIRGA METALLO.*  
 in naturam redit: et honeste locutus est dicens, habens  
*frondes sui metalli.* Plinius lib. 2. cap. 103. transitu ho-  
*spitali suas tantum, nec largiores, quam intulere, aquas*  
*cuehentes.* Ut tuus Statio lib. 4. (Theb. v. 836.) cum  
 dixisset Huium non augeri niuibus, non pluuiis, non  
 imbris:

*Sed raus et nulli ruis expugnabilis astro.*

Sic legendum est apud Martialem ex vestigiis MSS. Codd.  
 Pall. Pircheim. Florent. in Apoph. ep. 194.

*Haec tibi, quae fontes et aquarum nomina dicit.*

*Visa suis melius charta notabit aquas.*

Scriptor Calvus de aquae frigidae visu: ubi procul  
 dubio intexuerat historiam aquarum salubrium et  
 insalubrium. Eam laudans Martialis, haec, inquit,  
 charta quae fontes et nomina aquarum accurate per-  
 sequitur, inspecta tibi notabit et exhibebit aquas melius  
 suis, i. natuvis et naturalibus. melius quam ipsae aquae se-  
 Acumine suauissimo, vt cum de Issa picta (Mart. I, 110.):

*Hanc ne lux rapiat suprema totam,*

*Picta Publius exprimit tabella:*

*In qua tam similem videbis Issam,*

*Vt sit tam similis sibi nec ipsa.*

Et communis est sensus in laudatione huiusmodi operum,  
 vt dicatur ars certare naturae. Plinius lib. 34. cap. 8.  
*Eutychides Eurotam fecit, in quo artem ipsam anue li-*  
*quidiarem plurimi dixerunt.* Atque hinc genuina Manilii  
 mens erunda est. Varios, inquit, flores necet et lo-  
 cabit fertis, et ita quidem implicabit, atque, Columellae  
 verbo, varitatem faciet, vt flores hi varii sint similes suo-  
 rum, id est, sic nati, a natura conditi, germani, non  
 arte nensi et compositi, non externi sibi videantur. Sta-  
 tius episodio in Glauciam. (lib. 2. Siln. I. v. 101.):

*Vidi*

*Vidi ego transertos alieno in robore ramos  
Altius ire suis.*

id est, natuus, ingenitis. Auctor Aetnae de biformibus gigantibus:

*His natura sua est alio tenuis: ima per orbes  
Squammeus intortos sinuat vestigia serpens.*

Dubitat magnus Scaliger, vtrum interpungat: *His natura sua est*: vt sit sensus: illis propria natura est et separ ab aliis hominibus: an vero, *His natura sua est alio tenuis*: vt intelligas eosque suos esse, hoc est, homines. At non est dubitandum, quin erroneum sit prius. Macrobius in Somnium Scipionis lib. I. cap. 19. *Haec enim ratio facit lunam non habere proprium lumen, caeteras omnes stellas lucere suo: quod illae supra solem locatae in ipso purissimo aethere sunt, in quo omni, quicquid est, lux naturalis et sua est.* Non poteram persuadere illustri viro hanc interpretationem loci Manili: at ille multo minus mihi suum:

*Aut necet varios flores fertisque locabit,  
Effingetque suum.*

quod volebat esse, suum opus. Non effingit, aiebat, flores ille qui et floribus ferta aut corollas necit et componit, sed eos iungit, et ex floribus solutis fertos facit. Cauillabatur separando, quae separari non debent. Non enim simpliciter ille *flores effingere* dicitur, sed *varios flores nexos et fertis locatos effingere suum similes*, hoc est, corpus vel corollam florum tam commode inter se aptare, vt haec varietas florum sic nata et sua videatur. *Sua*, aiebat, est relatiuum, et nunquam dicitur, nisi relatione facta, ad rem, aut personam, de qua agitur: rogabat, quae hic esset relatio. Respondebam, eadem quae cum *aurum suum*, cum *homo suus*, cum *fluius suus*, et reliqua dicuntur. Deinde *suum* hac mente nihil

nihil aliud est quam suae naturae, radicis, sui generis, originis, stirpis. Se quoque pro sua natura usurpat Ouidius (Met. 5, 546.) de Aiscalapho in Bubonem mutato: *Ille sibi ablatus.* Cicero lib. 1. de officiis (cap. 31.): *quas contemplantes expendere oportebit, quid quisque habeat sui, idque moderari, nec velle experiri, quam se aliena deceant.* Apparet ergo omnino referri ad rei, de qua agitur, naturam in idea consideratam, uti ibi pomorum, aurum, ramorum, ita hic variorum florum. Denique non simpliciter flores sui dicuntur, sed varii flores suorum similes. Si ergo de arbore insita genere pomorum, quod proprio haud multum distet, non inepte dicam: inoculata illa poma esse similia suorum: aut de ramo ita insito, ut fissura vix appareat, eum esse similem suis: quare non de variis floribus plexis, esse eos similes suorum, hoc est, sic compositos, ut eiusdem radicis videantur? Et sane frequens is vocis usus Poëtae nostro. lib. 4. v. 57.

*Degenerant nati patribus, vincuntque parentes,  
Ingeniumque suum retinent,*

Quod mirifice Barthium torsit lib. 18. Aduers. c. 12. At *suum ingenium* est infitum et per seriem familiae transmissum. ut cum de Claudiis dicitur eos semper fuisse plebi infestos: quam Liuius *iam inde antiquitus infitam portinaciam familiae* vocat, lib. 9. (c. 29.) aut de Valeriis, semper eos plebem Romanam eodem tenore colendo Poplicolarum cognomen meruisse. Aut degenerant patribus, aut eos vincunt, aut sequuntur, et indolem, quae in illa prosapia iam visa est, retinent et reducunt. quod inter duo illa medium est. lib. 5. (v. 664.):

*luctantur corpora nodis,  
Exspectantque nouas acies, ferroque necantur,  
Inficiturque suo permixtus sanguine pontus.*

Ex se nato, quem ipse dedit piscibus. Denique ut alia ornittamus, lib. 1. (v. 756.)

An

*An fortis animae dignataque nomina coelo.  
Corporibus resoluta suis, terraque remissa,  
Huc migrant ex orbe, suumque habitantla coelum  
Aethereos viuunt annos, mundoque fruantur?*

*Terra remissa dicit pro, a terra remissa. Ut Propertius lib. 3. el. 8. Parthorum astutae tela remissa fugae. quod igitur non est mutandum, tanquam comitus sit, astuta fuga; vt voluit Freinsheimer. Suam coelum cognatum, principium eorum. Vade intelligitur quod libro 4 vers. 878:*

*Inque ipsos penitus mundi descendere census,  
Seminibusque suis tantam comprehendere molem,  
Et pretium coelo sua per nutricia ferre.*

Ita edidit Scaliger, cum vulgo esset: coeli. *Pretium coelo ferre explicat αντιπελαργεῖν τὸν θεατὸν.* Sed Gemblacensis et Venetus: partem coeli. Male, inquit ille. Immo optime et verissime. *Partem coeli ferre per sua nutricia est partem coelestem hominis ducere per ea, quibus maxime nutritur et alitur.* Nec aliter ipse τὸ nutricia interpretatur lib. 3. (v. 132.)

*nonus locus occupat omnem  
Natorum sortem dubiam, patriosque timores,  
Omniaque infantum mixta nutricia turba.*

Procul dubio, inquit, hic per nutricia intelligitur αντιπελη, παιδοτροφία, non τὸ θεατήρες. Recte: nam locum illum occupare ait filiorum sortem et parentum vota et omnia nutricia paruorum, mixta turba. Seneca ad Helviam cap. 17. illius pio maternoque nutricio per longum tempus aeger conualui. At quod de coeli parte diximus, egregie firmatur lib. 2. v. 115.

*Quis coelum posset, nisi coeli munera nosset,  
Et reperire deum nisi qui pars ipse deorum est?*

Ita

In quidem libri, et fuit hactenus Scaliger, quod ita, ut adduximus, restituit pro eo, quod legebatur: *nisi pars ipsa.* Sed et facile me persuaderum censeo priori versu dedisse Manilius:

*Quis coelum posse, nisi coeli munere, nosse,  
Et reperire Deum, nisi qui pars ipse Deorum est?*

Et mox in eandem sententiam:

*Ni tantos animis oculos natura dedisset,  
Cognatamque sui mentem vertisset ad ipsam,  
Et tantum dictasset opus, coeloque veniret,  
Quod vocat in coelum.*

Anactor de mundor: Η γέννη ψυχή διὰ φιλοσοφίας λαμβάνει τύπον τοῦ νόου, ἀπεργούσθη καὶ ἐξεδημούσεν, αἴσιον μίασον τοιαύδον ένρροτα, καὶ τὸ πλεῖστον αἰλλήλων αὐθεντῶτα τοῖς τόποις τῇ διανοίᾳ συνεφέροντος, φασίος δῆμος τὸ συγγενὲν γνωρίσασα. Appuleius: facilissimo quo ea; de quibus origo eius est, anima diuinis oculis suis adspexit et cognovit.

## CAPUT XII

Cicerο in Verrinis dicit: en-  
tatus. Qui superfluum. Rem  
in id tempys duci. Sanctitas  
coniunctionis inter Praetorem  
et Quaestorem. Deportare Ro-